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Undanträngningseffekter 
av arbetsmarknadspolitik 

Kommentarer till Forslund-Sjöstrand 
kontroversen· 

Med anledning av att Riksdagens revisorer 
ägnat en rapport (1996/9]:2) åt undanträng
ningseffekter på arbetsmarknaden - dvs att 
ett ökat antal personer i arbetsmarknads
politiska åtgärder minskar den reguljära 
sysselsättningen - har det uppstått en de
batt kring omfattningen av olika arbets
marknadspolitiska åtgärders undanträng
ningseffekter. 

Riksdagens revisorer baserar delvis sina 
slutsatser på en utredning som docent An
ders Forslund, Uppsala universitet, gjort på 
uppdrag av revisorerna (Forslund 1996). Av 
utredningen framgår att undanträngnings
effekterna av undersökta arbetsmarknads
politiska åtgärder (beredskapsarbeten, ALU, 
utbildningsvikariat, ungdomspraktik och 
arbetsmarknadsutbildning) på kort sikt är 
stora och statistiskt signifikanta. Ansatsen 
innehåller emellertid en dynamik, de förkla
rande variablerna har en tidseftersläpning, 
som gör det möjligt att skilja mellan kort
siktiga effekter och effekter på lång sikt. Det 
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visar sig att de långsiktiga effekterna är min
dre än de kortsiktiga, och att åtgärder så
som utbildningsvikariat och arbetsmark
nadsutbildning saknar signifikanta undan
trängningseffekter på lång sikt. Av de öv
riga åtgärderna bevaras undanträngnings
effekten hos beredskapsarbeten (en ytterli
gare person i beredskapsarbete minskar den 
reguljära sysselsättningen med litet mindre 
än en person), och ungdoms praktik har un
danträngningseffekter av nästan samma stor
leksordning (se tabell I). 

Karl-Martin Sjöstrand vid Arbetsmark
nadsstyrelsens utredningsenhet har skrivit 
en relativt omfattande kommentar till Fors
lunds studie (Sjöstrand 1997). Genom att 
både marginellt och mera essentiellt modi
fiera Forslunds modell får han delvis andra 
resultat. Den marginella modifieringen 
innebär att han normerar data, både bero
ende och oberoende variabler, med befolk
ningen i stället för, som Forslund gör, med 
arbetskraften. Han erhåller i detta fall un-

• Vi är skyldiga Thomas Aronsson, Roger Axelsson 
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har finansierat arbetet med uppsatsen. 
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danträngningseffekter som skiljer sig från 
de effekter Forslund estimerat. De utbild
ningsinriktade åtgärderna (arbetsmarknads
utbildning och utbildningsvikariat) har inga 
signifikanta effekter på reguljär sysselsätt
ning, och beredskapsarbeten saknar, åtmin
stone i varaktighetstillståndet, betydelse för 
den reguljära sysselsättningen. 

Sjöstrands mera essentiella modifiering 
innebär att han kontrollerar för efterfråge
läget i kommunen med en extra variabel i 
form av antalet nyanmälda lediga platser vid 
den aktuella tidpunkten och ett år tidigare, 
samt att han logaritmerar både beroende 
och oberoende variabler. Detta medför en 
dramatisk förändring av resultaten. På kort 
sikt medför ytterligare personer i såväl be
redskapsarbeten som ungdomspraktik och 
arbetsmarknadsutbildning att den reguljära 
sysselsättningen ökar (inträngning i stället 
för undanträngning). Effekten är särskilt 
stark för beredskapsarbeten. Ett hundra nya 
beredskapsjobb ökar den reguljära syssel
sättningen med cirka 73 personer. På lång 
sikt blir inträngningseffekterna ännu större, 
och sammantagna ger resultaten ett föga 
"realistiskt" intryck. 

Avsikten med föreliggande uppsats är att 
utifrån en kritisk granskning av de ovan 
nämnda uppsatserna göra en bedömning av 
rimligheten hos de erhållna resultaten och 
också diskutera politikimplikationer av kun
skapsläget kring undanträngningseffekternas 
storlek. Nedan behandlar vi i tur och ord
ning, modellansats, data och resultat. Vi av
slutar med våra slutsatser. 

Modellansats 

Forslund tar som sin utgångspunkt för ana
lysen av den reguljära sysselsättningens be
stämningsfaktorer en version av Layard och 
Nickells arbetsmarknadsmodell (se Layard 

& Nickel! 1986, samt Layard, Nickel! & 
Jackman 1991). I denna modell bestäms real
lön och sysselsättning av två samband (se 
figur I ) . Det ena är en lönesättningskurva 
som visar den reallön som lönesättarna öns
kar etablera, givet arbetsmarknadsläget och 
andra exogena faktorer som kan påverka 
sambandets utseende (w (·) i figuren). Det 
andra är en prissättningskurva som visar det 
påslag på lönekostnadena företagen vill eta
blera, givet arbetsmarknadsläget och övriga 
relevanta exogena variabler (n (·) i figuren). 
Litet förenklat kan vi säga att dessa kurvor 
är en generaliserad version av läroböckernas 
klassiska utbuds- och efterfrågekurvor. Jäm
vikten bestäms av kurvornas skärnings
punkt mellan reallön (w) och sysselsättning 
(n). Jämviktssysselsättningen kallas ibland 
för den naturliga sysselsättningen och den 
arbetslöshet som kvarstår i jämvikt kallas 
för den naturliga arbetslösheten. 

Mera formellt kan vi skriva den variant 
av modellen som Forslund använder sig av 
på följande sätt: 

w=f(n,P,X) 
n =g(w, P, Y,) (1) 

där den första ekvationen är lönesättnings
sambandet. Vidare är w reallönen, n andelen 
av arbetskraften i reguljär sysselsättning, P står 
för en vektor som anger antalet deltagare i olika 
arbetsmarknadspolitiska program som andel 
av arbetskraften, X en vektor av exogent givna 
variabler som påverkar lönesättarnas beteende 
(skatter, arbetslöshetsersättning m m) och Y 
är en vektor av exogent givna variabler som 
påverkar företagens prissättningsbeteende 
(arbetskraftens produktivitet, kapitalstock, 
skatter mm). För givna värden på X Yoch P 
kan man lösa ekvationerna ovan för reallön 
och sysselsättning. Vi kan skriva 

w = F(X Y, P) 
n = G (X Y, P) (2) 
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Figur 1. Jämvikt på arbetsmarknaden. 
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Dessa ekvationer utgör systemets reducerade 
form. I den mån vi med hjälp av statistiska 
metoder kan bestämma sysselsättningsekva
tionen ovan känner vi också de arbetsmark
nadspolitiska åtgärdernas totala effekter på den 
reguljära sysselsättningen. Forslund säger sig 
identifiera prissättningsrelationen i ekvation 
(1), vilket innebär att han inte avser uppskatta 
den fullständiga ( totala) undanträngnings
effekten av respektive åtgärd. Detta framgår 
av figur 2. Den är ritad under den implicita 
förutsättningen att de arbetsmarknadspoli
tiska åtgärderna inte påverkar lönesättnings
relationen. En ökning av de arbetsmarknads
politiska åtgärderna skiftar prissättningsrela
tionen från n°(-) till n' (-) i figuren, och den 
undanträngningseffekt som Forslund mäter 
är storleken på detta skift vid den rådande lö
nen (sträckan n° -A i figuren). Den totala 
effekten, n° - n', blir mindre därför att 
jämviktsreallönen faller från uJ1 till w'. 

Det principiella utseendet på den ekva
tion som Forslund estimerat är som följer: 

n, = An,_1+0d,+~1P,+~2P,_1+aw,_1 (3) 

där samtliga variabler (utom reallönen) är ut

tryckta som andelar av arbetskraften (sum
man av sysselsatta, öppet arbetslösa samt 
personer i åtgärder). Variabeln d, är ett mått 

Figur 2. Undanträngningseffekter av arbetsmark

nadspolitik. 
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på efterfrågeläget i ekonomin. Variablerna 
P, och P,_, mäter arbetsmarknadspolitikens 
omfattning. "Samtida" arbetsmarknads
politiska insatser, P,, definieras under perio
den som föregår den tidpunkt när syssel
sättningen mäts. Detta gör Forslund för att 
undvika simultanitet mellan sysselsättning 
och arbetsmarknadspolitik. 1 Den kortsiktiga 
effekten av arbetsmarknadspolitik på den 
reguljära sysselsättningen mäts av koeffici
enten ~

1
, medan den långsiktiga effekten på 

företagens arbetskraftsefcerfrågan erhålls ge
nom att sätta n =n ,=n och P= P ,=P osv, r r- t r-

samt lösa ekvation (3) för n. Man far: 

~1+~2p 0 d a 
n =1-A, +1-Ä +~w (4) 

där koefficienten framför P anger den lång
siktiga effekten på reguljär sysselsättning av 
en marginell ökning av andelen personer i 
arbetsmarknadspolitiska åtgärder. 

Vi känner oss inte helt säkra på att det 
är prissättningskurvan som Forslund esti-

1. Mer exakt mäts sysselsättningen i november 

varje år (ÅRSYS) och P, är det genomsnittliga an

talet personer i arbetsmarknadspolitiska åtgärder 

under de tolv månader som föregår november. 
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merat. Vi föredrar att se det estimerade sam
bandet som en "reducerad form", vilken är 
betingad på sysselsättningen föregående år. 
När vi estimerar modellen visar det sig inte 
heller spela någon roll för sysselsättningen 
om lönen utesluts från ekvationen, varför 
sysselsättningsekvationen också kan ges tolk
ningen av en reducerad form. Med denna 
tolkning erhåller vi också en klar hypotes 
om hur arbetsmarknadspolitiken påverkar 
sysselsättningen på kort och lång sikt (se 
figur 2). Sysselsättningseffekten (undan
trängningen eller inträngningen) bör vara 
minst lika stor (i absolut värde) på kort sikt 
som på lång sikt. 2 Den reservation som 
måste tillfogas är att om ekvation (4) är en 
prissättningskurva, och inte en reducerad 
form, ger såväl den kortsiktiga som lång
siktiga effekten en ofullständig bild av de 
totala undanträngningseffekternas storlek 
av skäl som angivits i samband med dis
kussionen av figur 2. 

Datamaterialet 

Datamaterialet som Forslund och Sjöstrand 
använder sig av är en panel bestående av 
Sveriges kommuner åren 1990-1994. Stati
stik från SCBs ÅRSYS har kombinerats med 
data från AMS. De senare uppgifterna rör 
antalet personer i kommunerna som befun
nit sig i arbetsmarknadspolitiska åtgärder 
samt nyanmälda och kvarvarande lediga 
platser under och vid månadens slut. De 
förra uppgifterna omfattar sysselsättning 
(fördelad på SNI tvåsiffernivå), befolkning 
samt genomsnittsinkomster för de syssel
satta. 3 

Data har lagts upp på detta sätt av två 
skäl. För det första är det önskvärt att ha 
data från en period under vilken den "nya" 
högre nivån på arbetslösheten hunnit eta
bleras. För att kunna identifiera några effek-

ter i en så kort tidsserie som det är fråga om 
är det därutöver nödvändigt att disaggre
gera. En disaggregering ner till kommunal 
nivå är ett naturligt val. För det andra har 
uppsättningen av arbetsmarknadspolitiska 
medel ändrats över tiden både genom att 
nya medel tillkommit, och genom att gamla 
medel använts i en helt annan skala och i 
andra proportioner än tidigare. Av den an
ledningen kan data från 1980-talet innehålla 
information som är missvisande i det aktu
ella sammanhanget. 

Det finns emellertid en nackdel med den 
korta tidshorisonten. Varje försök att skatta 
den underliggande dynamiken på arbetsmark
naden med hjälp av en tidsseriedimension som 
bara omfattar fyra år4 är tvivelaktigt. Det 
hjälper inte att tvärsnittsdimensionen och den 
starka disaggregeringen tillhandahåller många 
observationer. 

Ett annat grundläggande metodproblem 
är att man riskerar att fånga upp en om
vänd kausalitet. En dålig sysselsättnings
utveckling framlockar arbetsmarknadspo
litiska insatser, och denna korrelation kan i 
den ekonometriska analysen uppfattas som 
att kausaliteten går från ökade beredskaps
arbeten till minskad reguljär sysselsättning. 
Detta problem hanterar Forslund på ett till
fredsställande sätt. För det första inklude
rar han en predeterminerad efterfrågevaria
bel som är byggd på s k "shift and share" 
analys. Måttet mäter sysselsättningsutveck
lingen i kommunen, givet att sysselsätt-

2. Detta gäller så länge lönesättningsrelationen inte 

har negativ lutning. 

3. För ytterligare detaljer hänvisas läsaren till 

Forslund (1996). 

4. Ett år försvinner på grund av tidseftersläpningen 

i de oberoende variablerna. 
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ningsutvecklingen i de lokala branscherna 
följer riksgenomsnittet. Han utnyttjar också 
att sysselsättningen mäts i november genom 
att ställa sysselsättningsvariabeln mot den 
genomsnittliga åtgärdsvolymen ett respek
tive två år före november. För det tredje 
rensas skattningarna från konjunktureffek
ter som är gemensamma för alla kommu
nerna, genom att han inkluderar s k tids
dummies för de förklarande variablerna. Till 
sist skattas modellerna också med instru
mentvariabelmetoder. Sjöstrand går i en av 
sina skattningar längre, genom att inklu
dera ytterligare efterfrågevariabler i form av 
nyanmälda lediga platser. 

Sjöstrand underkänner att Forslund nor
merar variablerna med hjälp av arbetskraf
ten, och han föreslår befolkningen i kom
munen som alternativ norm. Det är inte 
självklart vilket alternativ som är bäst. Helst 
skulle man vilja undvika att normera variab
lerna överhuvudtaget, men om residualerna 
är proportionella mot kommunens" storlek"5 

blir skattningen effektivare om samtliga va
riabler divideras med den variabel som mä
ter storlek.6 Sjöstrand kritiserar Forslunds val 
av skalvariabel därför att skalningar med ut
gångspunkt från arbetskraften inte kontrol
lerar för att arbetsmarknadspolitik kan på
verka arbetskraftens storlek, vilket tenderar 
att snedvrida resultat om undanträngnings
effekternas storlek. 

Grundmodellen under olika 
normeringar: resultat m m 

Låt oss närmare titta på de resultat Forslund 
och Sjöstrand erhållit. Vi har, med hjälp av 
det tidigare använda datamaterialet, repro
ducerat resultaten i deras studier. Resulta
ten överensstämmer väl med de resultat som 
Forslund och Sjöstrand presenterat. Tabell 
I sammanfattar de resultat som erhålls när 

Forslunds grundmodell estimeras med två 
alternativa skalvariabler; arbetskraften res
pektive befolkningen. I tabellen presente
ras dels de kortsiktiga (första års) effekterna 
av de arbetsmarknadspolitiska åtgärderna, 
dels de resultat när åtgärdernas "långsiktiga'' 
effekter beräknats. Det är viktigt att åter
igen poängtera att åtgärdernas långsiktiga 
verkningar är beräknade med utgångspunkt 
från ett fåtal tidsserieobservationer, varför 
slutsatser om de långsiktiga effekterna är 
osäkra. 

Som framgår av tabellen ger de två förfa
ringssätten upphov till vissa skillnader vad 
gäller resultaten. När arbetskraften används 
som skalvariabel är samtliga kortsiktseffek
ter, med undantag för utbildningsvikariat, 
signifikanta på 95°/o nivån. På lång sikt har 
endast ungdomspraktik och i viss mån be
redskapsarbete signifikanta ( och negativa) 
effekter på reguljär ~ysselsättning. Undan
trängningen (på kort sikt) förefaller vara 
betydande för de sysselsättningsskapande 
åtgärderna. Exempelvis innebär roo nya 
beredskapsarbeten att 84 reguljära arbeten 
trängs undan. De utbildningsinriktade åt
gärderna däremot har små eller inga undan
trängningseffekter. Om befolkningen i stäl
let används som skalvariabel är endast effek
terna av ALU och ungdomspraktik signifi
kant skattade på kort sikt, medan de övriga 
åtgärderna knappast bidrar till att förklara 
variationen i data. På lång sikt är det en
dast ungdomspraktik som har betydelse. 
Den uppmätta undanträngningen, vad be-

5. Detta innebär att variansen kan dekomponeras 
som cr2 S2, där S mäter storleksdimensionen och <J2 

är en gemensam underliggande komponent. 

6. Rent tekniskt använder vi oss av den viktade 

minsta-kvadrat-metoden. 
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Tabell 1. Sysselsättningseffekter av arbetsmarknadspolitik. 

Arbetskraften bas Befolkningen bas 

kort sikt lång sikt kort sikt lång sikt 

Arbetsmarknadsutbildning -0.23*' 0.01 -0.06 0.24 

Utbildningsvikariat -0.42 -0.43 -0.22 0.27 

Beredskapsarbete -0.84 .. -0.83" -0.09 0.51 

ALU -0.78*' -0.24 -0.94 .. -0.32 

Ungdomspraktik -0. 9 5 .. -0.77 .. -0.72 .. -0.94 .. 

Anm:** respektive* anger att effekten är signifikant skild från noll på 95% nivån respektive 90% nivån. 

För att testa huruvida resultaten är signifikant bestämda används modellens parametrar. Låt sysselsättnings

ekvationen ges av n, = /3,P, + /3/,_/An,_
1
, där Pär en åtgärd. Den kortsiktiga effekten ges av /31 och effekten 

på lång sikt är (/3,+/3
2
)/(1-Å). Nollhypoteserna att arbetsmarknadspolitik inte har någon effekt på kort sikt 

och lång sikt är därför ~
1 
= 0 samt /3,+/3

2 
= 0. 

träffar ALU och ungdomspraktik, är i samma 
storleksordning eller till och med större än 
motsvarande beräkningar med utgångspunkt 
från arbetskraften. 

Sjöstrand kritiserar som nämnts Fors
lunds val av arbetskraften som skalvariabel. 
Om arbetsmarknadspolitik ökar deltagan
det i arbetskraften är sysselsättningseffek
terna (som de mäts av Forslund) av arbets
marknadspolitik underskattade. I fall de i 
stället minskar deltagandet i arbetskraften 
gäller motsatsen. Om den enda skillnaden 
mellan förfaringssätten är att Sjöstrands val 
kontrollerar för politikens effekt på arbets
kraftens storlek, förefaller det som om fram
för allt beredskapsarbeten har stora positiva 
effekter på arbetskraftsdeltagandet. När 
befolkningen används som bas kan vi tolka 
effekten av beredskapsarbeten på den re
guljära sysselsättningen som noll, medan de 
ger upphov till en undanträngning på unge
fär 80 procent - både på lång och kort sikt 
- när arbetskraften utgör skalvariabel.7 

Vi finner att Sjöstrands kritik på denna 
punkt är berättigad. Det forefaller mindre 
riskabelt att utgå från beräkningar baserade 

på befolkningen i stället for arbetskraften på 
grund av den bias som kan uppstå. 

Funktionsformens betydelse 
för resultaten 

En potentiellt viktig invändning mot Fors
lunds studie är, som tidigare nämnts, svårig
heten att särskilja arbetsmarknadspolitikens 
effekter på sysselsättningen från konjunk
turlägets inverkan på arbetsmarknadspoli
tiken. I syfte att på ett bättre sätt kontrol
lera för arbetsmarknadsläget introducerar 
Sjöstrand ytterligare två oberoende variab
ler; en variabel kallad arbetsmarknadsläge 
och en som mäter antalet nyanmälda va
kanser. Sjöstrand presenterar (se Sjöstrand 
1997, tabell 2 och 3) sedan skattningar där 
de kvantitativa (och kvalitativa) effekterna 
av arbetsmarknadspolitik skiljer sig från de 

7. Med motsvarande argumentation, samt med ut

gångspunkt från de erhållna resultaten, kan man 
hävda att ALU bidrar till att minska arbetskraftsdel

tagandet, något som vi finner tvivelaktigt. 
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resultat som presenterats tidigare. Vad gäl
ler variabeln arbetsmarknadsläge är det klart 
att denna variabel är mindre intressant vid 
en analys av undanträngningseffekter, 8 och 
vi koncentrerar oss i stället på effekterna av 
variabeln nyanmälda vakanser. 

När nyanmälda vakanser introduceras i 
skattningarna förefaller det vid en första 
anblick som om det är denna variabel som 
skapar skillnaderna i resultat. Det skulle 
således vara fallet att Forslund inte lyckats 
kontrollera för arbetsmarknadsläget på ett 
adekvat sätt. Det finns emellertid andra 
förklaringar till varför Sjöstrands resultat 
skiljer sig från Forslunds. En viktig anled
ning som vi vill framhålla är att Sjöstrand 
Logaritmerar samtliga variabler, vilket Fors
Lund inte gör. 

För att belysa hur transformationer av 
datamaterialet påverkar resultaten presen
teras i tabell 2 skattningar med två olika 
funktionsformer. Den första kolumnen av
ser icke logaritmerade variabler (Forslunds 
alternativ) och den andra kolumnen presen
terar resultat när samtliga variabler är loga
ritmerade (Sjöstrands alternativ). Vi väljer 
här att estimera sysselsättningsekvationer 
där befolkningen är skalvariabel. De varia
bler som ingår i övrige är konstruerade på 
samma principiella sätt som i de tidigare 
studierna. 

Den första kolumnen i tabell 2 svarar 
mot skattningar presenterade i Sjöstrand 
(1997, tabell r, kolumn 2). Den enda skill
naden mellan kolumn ett och Sjöstrands 
motsvarighet är att vi också inkluderar ny
anmälda vakanser. Skillnaderna i resultat är 
här mycket små, och de är hela tiden inom 
ramen för parametrarnas standardfel. Slut
satsen är där.for att variabeln nyanmälda va
kanser inte har någon effekt på de andra 
variablernas inflytande på reguijär sysselsätt
ning. 

Tabell 2. De arbetsmarknadspolitiska åtgärdernas 
effekter på reguljär sysselsättning. 

Variabel Linjär Log-linjär 

Sysselsättning (-1) 0.300 0.382 

(9 .28) (13.02) 

Arbetsmarknadsutbildning -0.095 1.3-10·3 

(-0.83) (0.64) 

Arbetsmarknadsutbildning (-1) 0.161 3.8-10·3 

(1.33) (1.83) 

Utbildningsvikariat -0.270 -3.0-10-4 

(-0.81) (-1.09) 

Utbildningsvikariat (-1) 0.523 1.2-10-4 

(1.46) (0.45) 

Beredskapsarbete -0.042 1.9-10·3 

(-0.14) (1.57) 

Beredskapsarbete (-1 ) 0.441 7.0-10-4 

(1.26) ( 1.11) 

ALU -0.962 -7.5-10·3 

(-5.43) (-6.32) 

ALU (-1) 0.635 5.7-10-4 

(3.08) (0.40) 

Ungdomspraktik -0.620 2.2.1Q·l 

(-3.18) (3.09) 

Ungdomspraktik (-1) 0.061 5.6-10-4 

(0.27) (1.54) 

Nyanmälda vakanser 1.191 0.011 

(4.85) (5.40) 

Nyanmälda vakanser (-1) 0.479 3.0-10·3 

(2.45) (1.55) 

Efterfrågan 0.272 0.254 

(8.32) (7.75) 

Log (Inkomst) (-1) -0.024 -6.1.1Q-l 

(-0.65) (-0.12) 
R2 0.982 0.981 

Anm: Ekvationerna är skattade med 1 13 5 obser
vationer. Inom parentes anges t-värden. Ekvatio
nerna inkluderar såväl kommunspecifika som per
iodspecifika effekter. Samtliga variabler utom 
inkomst är uttryckta som andel av befolkningen i 
åldern 16-64 år. 

8. Forslund har i en kommentar till Sjöstrand (se 
Forslund 1997) diskuterat problem förenade med 
att betinga skattningarna på variabeln arbetsmark
nadsläge. Vi instämmer i denna kritik. 
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Om vi i stället jämför kolumnerna i ta
bell 2 framgår att valet av funktionsform har 
stor betydelse för resultaten. Särskilt tydligt 
är detta för ungdomspraktikens effekter. Den 
"samtida" effekten av ungdomspraktik är 
negativ (-o.62) och signifikant bestämd (t

värde lika med -3-18) i den första kolumnen. 
När variablerna logaritmerats är den i stället 
positiv (2.2-ro· 3) och signifikant bestämd (t

värde lika med 3.09). Den log-linjära ekva
tionen förefaller för flertalet åtgärder ge min
dre undanträngning än vad den linjära ek
vationen ger. 

På samma sätt som i tabell I kan signifi
kansnivåer beräknas för de kort- och lång

siktiga effekterna. Skillnaderna är slående. 
I den log-linjära ekvationen har arbets
marknadsutbildning och beredskapsarbeten 

båda långsiktiga effekter som är positiva och 
signifikanta på 90% nivån. Effekten av ung
domspraktik på reguljär sysselsättning är 
positiv och signifikant på 95% nivån både 

på kort och lång sikt, medan ALU har sig
nifikanta men negativa effekter. ljämforelse 
med de resultat Forslund erhållit, påverkas 
slutsatserna därför kraftigt av om datama
terialet transformeras på det sätt som Sjöstrand 
gjort. Det är därför också möjligt att i viss 
mån "välja'' resultat genom lämplig trans
formation. 

Det är ovanligt att val av funktionsform 
ger upphov till så stora resultatskillnader. 
En naturlig följdfråga är varför transforma

tioner har så stor betydelse i detta fall. Vari
ablerna som ingår i skattningarna är kvoter 
som relaterar åtgärd ( eller sysselsättning) till 
befolkningen. Skalningen innebär således 
att kvoterna alltid är mindre än ett. Flera 

av åtgärderna är dessutom volymmässigt 
små, tex för att de introducerats under pe
rioden. När små positiva värden transfor

meras genom att beräkna dess naturliga 
logaritmer kommer de att anta stora nega-

tiva värden. Genom att transformera data 
ändrar man variablernas räckvidd, något 
som kan påverka resultaten. I det följande 

avser vi att belysa hur resultaten påverkas 
av transformationer. 

Ett särskilt problem är att det förekom
mer nollobservationer. Den naturliga loga
ritmen är inte definierad när en variabel an
tar värdet noll, och det är därför inte möjligt 

att använda nollobservationer. Eftersom ett 
stort antal observationer innehåller minst 
en variabel som antar värdet noll, väljer Sjö
strand att imputera "godtyckligt" små po
sitiva värden för dessa. En potentiell för
klaring till resultatskillnaderna är just att 

värden imputerats. För att undersöka vilken 
effekt detta kan ha på resultaten har vi esti
merat båda varianterna av sysselsättnings
ekvationerna i tabell 2 när nollobservationer 
har selekterats bort. Från de ursprungliga 
I 135 observationerna försvinner ungefär 
hälften när "nollorna" rensas bort. Detta har 

naturligtvis en viss betydelse för resultaten, 
men vi är framför allt intresserade av att 

jämföra den icke logaritmerade ekvationen 
med den logaritmerade. Skillnaderna i re
sultat (ej presenterade) mellan varianterna 

blir mindre när nollobservationer rensats 
bort. De kvalitativa skillnader som tidigare 
förelåg försvinner när vi behandlar data på 

detta sätt. 9 Det är emellertid inte säkert att 
nollobservationer är den enda förklaringen 

9. Detta gäller samtliga skillnader i tabell 2 så när 
som på ALU. För ALU är parametern negativ i 

båda fallen, medan den för ALU (-1) nu blir negativ 

vid logaritmering och positiv när data ej trans

formeras. En ytterligare skillnad jämfört med tabell 

2 är att beredskapsarbeten nu alltid har positiva 

(men ej signifikanta) parameterskattningar, vilket 

indikerar att parameterestimaten inte nödvändigt

vis är stabila över tiden. 
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Figur Ja b. Partiell korrelaton mellan sysselsättning och (samtida) ungdomspraktik. 

a. linjär. 
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eftersom vår jämförelse innebär att halva 
datamängden - i princip samtliga obser
vationer för perioden 1991-92 - försvinner. 
En del av resultatskillnaderna kan t ex också 
bero på att parameterskattningarna inte är 
stabila över tiden. Vi har med enkla medel 
testat en hypotes att de kan ha olika effekt 
vid olika tidpunkter, men inte funnit att så 
är fallet. 10 Vi vill ändå poängtera att de 
arbetsmarknadspolitiska åtgärderna kan ha 
olika effekter under olika delar av konjunk
turcykeln. 11 

Skillnaderna i ungdomspraktikens effek
ter mellan ekvationerna i tabell 2 är stora, 
och det är därför särskilt intressant att analy
sera dem vidare. Figur 3 plottar den parti
ella korrelationen mellan sysselsättning och 
(samtida) ungdomspraktik. Plotten kon
strueras genom att vi låter sysselsättningen 
förklaras av alla oberoende variabler utom 
den man vill specialstudera, här ungdoms
praktik. Därefter låter man ungdomspraktik 
förklaras av alla variabler utom sysselsätt
ningen. Residualerna från de två regres
sionsekvationerna plottas därefter i en fi
gur. Detta innebär att figurerna visar sam
variationen mellan variablerna när vi kon
trollerat för alla andra variabler som antas 

b. log-linjär. 
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0.04 

O,Q2 
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-0,06 '---------------
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10. För att undersöka om parametrarna är stabila 

över tiden har vi estimerat den linjära modellen i 
tabell 2 när de arbetsmarknadspolitiska variablerna 

(förutom ALU som introducerades 1993) tillåts ha 
olika effekt under åren 1991-92 samt 1993-94. Vi 

testar därefter om de kort- och långsiktiga effek

terna av arbetsmarknadspolitik är desamma i de 

olika tidsperioderna. Resultaten visar för det första 

att parameterskattningarna för två av åtgärderna är 

mycket lika i de olika tidsperioderna. Detta gäller 

utbildningsvikariat och ungdomspraktik. För de 
andra två undersökta åtgärderna finns det vissa 

skillnader, men de är aldrig estimerade med den 

precision som krävs för att vi skall kunna förkasta 

parameterstabilitet på kort och lång sikt. 

11. Ett exempel på detta är en situation när varje 

enskild individ har en specifik produktivitet oberoen

de av konjunkturläget, samt när arbetskraften ges 
arbetsmarknadsstatus efter den produktivitet de be

sitter. Det senare reflekterar ett antagande att 

arbetskraften sorteras (åtminstone delvis) efter pro

duktivitet. Sysselsatta är i sådana fall i genomsnitt 
mer produktiva än arbetslösa och den genomsnitt

liga produktiviteten bland de arbetslösa är högre 
under lågkonjunktur än under högkonjunktur. Om 

arbetsmarknadspolitik införs under lågkonjunktur 

bör den ha en större undanträngningseffekt jämfört 

med en högkonjunktur därför att stocken av arbets

lösa innehåller (i genomsnitt) mer produktiva indi

vider under lågkonjunktur. Mer produktiva individer 

tränger undan produktion i högre utsträckning och 

därmed indirekt också mer sysselsättning. 
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påverka sysselsättningen.12 Figur 3a visar den 
partiella korrelationen för den linjära mo
dellen, och figur 36 för den log-linjära. I 
figurerna har vi också anpassat regressions
linjer baserade på "viktade" minsta-kvadrat
skattningar för att undersöka stabiliteten i 
de partiella sambanden. 13 

För den linjära modellen är det partiella 
sambandet stabilt och negativt. I den log
linjära modellen är sambandet mindre sta
bilt och positivt. Vad som framför allt tyd
liggörs i figurerna är hur logaritmering påver
kar variablernas räckvidd. Vid logaritmering 
kommer de värden som ligger nära noll att 
anta stora negativa tal och kan därför komma 
att splittra upp datamängden i delar. I figur 
36 finns exempelvis några observationer långt 
till vänster, en stor massa i mitten, samt några 
till höger. 

Extrema värden kan ha stor betydelse för 
resultaten. För att undersöka vilken effekt 
de kan ha, har vi skattat modellerna när tre 
extrema observationer plockats bort. Dessa 
är de tre observationer med de lägsta vär
dena för ungdomspraktik. I den log-linjära 
modellen påverkas resultaten kraftigt. Den 
samtida effekten sjunker till hälften och t
värdet sjunker från 3.09 till 0.73. Parametern 
förknippad med den laggade variabeln blir 
något mindre i absoluta tal och t-värdet 
sjunker från 1.54 till 0.87. Att, som vi gjort, 
eliminera mindre än tre promille av data
materialet och erhålla helt annorlunda resul
tat är förstås otillfredsställande. I den linj
ära modellen har dessa tre observationer 
ingen betydelse för resultaten. 

För att ytterligare bekräfta vår misstanke 
att det är logaritmiska transformationer nära 
noll som skapar resultatskillnaderna har vi 
estimerat ekvationer där åtgärderna gruppe
rats i utbildningsinriktade åtgärder (arbets
marknadsutbildning och utbildningsvika
riat) samt sysselsättningsskapande åtgärder 

(beredskapsarbeten, ALU och ungdoms
praktik). När åtgärderna aggregeras på detta 
sätt försvinner problemet med nollobserva
tioner, eftersom aggregaten av åtgärder för 
samtliga observationer antar positiva vär
den. 14 Vår hypotes kan nu belysas genom 
att jämföra skattningar för hela datamateri
alet med skattningar där värden nära noll 
har uteslutits. Framför allt är det de syssel
sättningsskapande åtgärderna som har en 
liten omfattning och då i första hand för 
den tidiga delen av datamaterialet (åren 
1991-92). Vi väljer därför att som jämfö
relse utesluta de observationer där de syssel
sättningsskapande åtgärdernas andel av be
folkningen är mindre än o. 5 procent. I en 
kommun med ro ooo personer i arbetsför 
ålder innebär detta att vi utesluter observa
tioner med mindre än 50 personer i syssel
sättningsskapande åtgärder. Resultaten pre
senteras i tabell 3 där de två första kolum
nerna presenterar resultat för hela data
materialet och de två sista de resultat som 
framkommer när datamaterialet trunkerats. 
För var och en av dessa möjligheter presen
terar vi skattningar baserade på den linjära 
och den log-linjära funktionsformen. 

12. För en beskrivning av proceduren, se Green 
1993, s 180. 

13. Regressionslinjerna i figur 1 erhålls genom att 
beräkna ett antal "lokala" predikterade y-värden 

där endast en del av materialet inkluderas i varje 
lokal beräkning, och sedan sammanbinda de pre
dikterade värdena. I vart och ett av fallen har vi har 
valt att beräkna 100 lokala prediktioner där 50 

procent av det totala antalet observationer ingår i 
varje lokal beräkning. 

14. Läsaren bör notera att det inte nödvändigtvis är 
korrekt att gruppera åtgärderna på detta sätt 
eftersom de kan ha olika effekt på sysselsättningen. 
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Tabell 3. Linjära och log-linjära ekvationer under olika sampelstorlek. 

hela materialet sysselsättningsskapande åtgärder> 0.005 

Variabel linjär log-linjär linjär log-linjär 

Sysselsättning (-1) 0.290 (7.50) 0.402 (11.53) 0.153 (3.54) 0.190 ( 4.14) 

Utbildningsåtgärder -0.019 (-0.19) 1.5·1Q·l (0.70) -0.085 (-0.76) -3.1-10"' (-0.11) 

Utbildningsåtgärder (-1) -0.090 (-0.79) 2.8•1Q'3 (0.64) 0.131 (1.07) 4.6•10'3 (1.67) 

Sysselsättningsåtgärder -0.726 (-5.29) 3.4•1Q·l (1.72) -0.704 (-4.58) -1.2•10'2 (-2.93) 

Sysselsättningsåtgärder (-1) 0.279 (1.83) 2.6·10' 3 (1.72) 0.389 (2.38) 5.06•10'3 (2.55) 

Nya vakanser 1.206 (4.41) 1.1-10-2 (5.38) 1.543 (4.61) 1.2-10·2 (4.89) 

Nya vakanser (-1) 0.427 (2.18) 5.5· 10'3 (2.90) 0.678 (1.97) 6.8·10' 3 (2.91) 

Efterfrågan 0.268 (6.82) 0.237 (6.22) 0.320 (6.00) 0.279 (5.31) 

Log (Inkomst) (-1) -0.028 (-0.71) 1.3-10'3(0.02) -4.2·10' 3 (-0.08) -8.7·10·3 (-0.12) 

R2 0.981 0.979 

Antal observationer 1135 1135 

Anm: t-värden angivna inom parentes. 

När hela datamaterialet ingår är effek
terna av arbetsmarknadspolitik olika för de 
två funktionsformerna. Om vi reducerar 
antalet observationer påverkas inre slutsat
serna i den linjära modellen (jämför kolumn 
ett och kolumn tre). I båda fall har utbild
ningsinriktade åtgärder ingen effekt och de 
sysselsättningsskapande har en negativ ef
fekt på kort sikt men ingen effekt på lång 
sikt. I de log-linjära skattningarna finns det 
skillnader. När hela materialet används har 
de sysselsättningsskapande åtgärderna kort
och långsiktseffekter som är positiva och 
signifikanta på 90% nivån. När data trunke
ras är den kortsiktiga effekten negativ och 
signifikant på 95°/o nivån, medan det inre 
finns någon signifikant långsiktseffekt. Re
sultatskillnaderna mellan den linjära och 
den log-linjära modellen blir således min
dre om "nära-noll" observationer utesluts. 
Det underliggande problemet är därför att 
logaritmiska transformationer nära noll på
verkar resultaten kraftigt. Eftersom det enda 
rimliga alternativet, om data skall transfor
meras, är att utelämna observationer som 

0.978 0.975 

869 869 

antar värdet noll, forefaller det lämpligare att 
inte transformera data alls. 15 

En grafisk presentation 
av resultaten 

Vi har ovan konstaterat att skillnader mel
lan Forslunds och Sjöstrands resultat kan 
förklaras med att Sjöstrand transformerat 
data på ett olyckligt sätt. Vi har därför större 
förtroende för Forslunds val av funktions
form. Givet att Forslund gjort en korrekt 
bedömning på denna punkt, kan vi kon
statera att de mätbara effekterna av arbets
marknadspolitik förefaller hänföra sig till 
det första året efter det att åtgärden påbör
jats. På längre sikt är det endast ungdoms
praktik som har någon mätbar effekt på den 
reguljära sysselsättningen. 

15. Läsaren bör observera att det inte finns några 
teoretiska skäl som talar för eller emot transform
ering. Val av funktionsform är här en renodlat 
empirisk frågeställning. 
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För att ytterligare belysa hur arbetsmark
nads politik påverkar sysselsättningen (på 
kort sikt) visar figur 4a-d partiella korre
lationsplottar för åtgärderna arbetsmark
nadsutbildning, ucbildningsvikariat, bered
skapsarbete samt ALU. En likadan ploc för 

ungdomsprakcik finns återgiven i figur 3a. 
Av figurerna framgår att spridningen runt 

de skattade regressionslinjerna är mycket stor. 
Detta gäller samtliga åtgärder. Det finns inte 

något kvalitativt enrydigt samband vad av
ser arbetsmarknadsutbildning, utbildnings

vikariat och beredskapsarbete. Vad gäller 
ALU är lutningen på regressionslinjen nega-

riv, men det är inte säkert att sambandet 
kan uppfattas som linjärt. När det gäller 
ungdoms praktik har vi tidigare konstaterat 
att det finns ett negativt och stabilt sam

band med sysselsättningen. 

Slutsatser 

Vi anser att de regressionsekvationer hos 

Sjöstrand (1997) som innehåller logarit
merade beroende och oberoende variabler 
inte ger trovärdiga resulcat. Det stora anta
let observationer nära noll gör att data de

formeras på ett godryckligt sätt. Forslunds 

Figur 4a d. Partiell korrelation mellan sysselsättning och (samtida) arbetsmarknadspolitik. 
a. arbetsmarknadsutbildning b. utbildningsvikariat 
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(1996) resultat är inte heller helt robusta 
under olika modellval. Om data normeras 
med befolkningen i stället för arbetskraften 
blir den negativa effekten av beredskaps
arbeten och arbetsmarknadsutbildning på 
reguljär sysselsättning insignifikant både på 
kort och lång sikt (se tabell 1). Resultatet 
kvarstår om de oberoende variablerna ut
ökas med variabeln nyanmälda lediga plat
ser (se tabell 2). 

De enda robust dokumenterade undan
trängningseffekterna i datamaterialet upp
kommer via ungdomspraktik och ALU. På 
lång sikt finner vi dock inga effekter av ALU. 
Beredskapsarbetenas små eller obefintliga 
undanträngningseffekter är inte orimliga 
med tanke på att åtgärden använts i liten om
fattning under perioden. Det går inte heller 
att säkerställa undanträngningseffekter av 
utbildningsåtgärder såsom utbildningsvika
riat och arbetsmarknadsutbildning. Det före
faller också a priori mycket rimligt att tro att 
undanträngningen av dessa åtgärder är liten 
eller obefintlig. 

Ur policy-synpunkt kan man möjligen 
säga att undanträngningseffekterna av ung
domspraktik är, om inte önskvärda, så ound
vikliga. Man vill ju gynna en väldefinierad 
målgrupp på andra gruppers bekostnad. 
ALU har (oväntat) starka undanträngnings
effekter och till skillnad från vad som gäller 

vid ungdomspraktik finns inga förmildrande 
omständigheter. Dess relevans som arbets
marknadspolitiskt medel kan därför ifråga
sättas. 

Datamaterialet är i jämförelse med tidi
gare studier av undanträngning (se Forslund 
1996 för en översikt) mycket bra, antagli
gen det bästa som använts för ändamålet. 
För att skatta modellens dynamik är det, i 
det aktuella fallet, emellertid önskvärt med 
observationer från ytterligare kalenderår. 
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